1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ
_____________________________________________________________________________________________

от ___________201      г.Томск    № ___________

О подготовке к проведению Всероссийской

научной геологической молодежной школы

«Развитие минерально-сырьевой базы

Сибири: от В. А. Обручева, М. А. Усова,

Н. Н. Урванцева до наших дней»

посвященной 150-летию академика

В. А. Обручева. 130-летию академика

М. А. Усова и 120-летию профессора

Н. Н. Урванцева»

В соответствии с утвержденным планом научных мероприятий на 2013 г. Томского

политехнического университета, Институт природных ресурсов ТПУ определен базовым для

проведения I Всероссийской научной геологической молодежной школы «Развитие

минерально-сырьевой базы Сибири: от В. А. Обручева, М. А. Усова, Н. Н. Урванцева до

наших дней». Работа Всероссийской научной геологической молодежной школы будет

проходить на базе Всероссийского геологического форума посвященного юбилейным датам:

150-летию академика В. А. Обручева и 130-летию академика М. А. Усова, основателей

Сибирской научной горно-геологической школы, с именем которых связано горно-

геологическое инженерное образование в Сибири и становление геологической службы и

горнодобывающей промышленности в Сибири. Научный форум также посвящены 120-летию

выдающегося ученого, геолога, профессора Н. Н. Урванцева, открывшего уникальное в мире

Норильское медно-никелевое месторождение, сыгравшее решающую роль в промышленном

развитии Восточной Сибири, Якутии России.

На основании вышеизложенного приказываю:

§ 1

Провести в период с 27 по 30 сентября 2013 г. на базе Института природных ресурсов

Всероссийскую научную геологическую молодежную школу «Развитие минерально-сырьевой

базы Сибири: от В. А. Обручева, М. А. Усова, Н. Н. Урванцева до наших дней» по следующим

направлениям:

1. Геология и минерагения ископаемых Сибири.

2. Геолого-технологическое картирование, поиски, разведка и разработка

месторождений полезных ископаемых.

3. Геология нефти и газа. Современные технологии поисков и разведки

углеводородного сырья.

4. Геоэкологические проблемы при освоении месторождений полезных

ископаемых.

2

§ 2

Утвердить состав оргкомитета и рабочей группы (приложение 1), состав конкурсной

комиссии (приложение 2), состав редакционной коллегии  (приложение 3).

§ 3

Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской молодежной

научной геологической школы (приложение 4).

§ 4

Провести в рамках Всероссийской молодежной научной геологической школы

выставки по теме:

1. «К 150-летию со дня рождения академика В. А. Обручева и 130-летию

академика М. А. Усова, основателей Сибирской горно-геологической школы» .

2. «К 120-летию профессора Н. Н. Урванцева, выдающегося ученого и геолога,

открывшего уникальное в мире Норильское медно-никелевое месторождение».

3. «Вклад геологов-политехников в развитие минерально-сырьевой базы в Сибири

(1906-2013 г.г.)».

Онищук Л. Н., директору научно-технической библиотеке ТПУ, организовать выставку

исторической литературы к открытию молодежной научной школы.

§ 5

В рамках Всероссийской молодежной научной геологической школы организовать и

провести лекторий  с выступлениями ведущих ученых по научным направлениям школы.

§ 6

В рамках молодежной научной геологической школы провести конкурс лучших

докладов студентов, бакалавров, магистрантов, аспирантов и молодых ученых.

§ 7

В рамках молодежной научной школы провести мастер-классы по темам: «Применение

космогеологических технологий в геологических исследованиях» (Лектор - Поцелуев А. А.,

д.г.-м.н., профессор, заведующий кафедрой ОГЗ ИПР); «Современные методы обработки

геохимической информации при геологических исследованиях» (Лектор – Ворошилов В. Г.,

д.г.-м.н., профессор кафедры ГРПИ ИПР); «Современные методы исследования минерального

состава и структурно-текстурных особенностей осадочных отложений для моделирования

нефтегазовых месторождений». (Лектор – Краснощекова Л. А., к.г.-м.н., доцент кафедры

ГРПИ ИПР).

§ 8

Организовать экскурсии по научным и учебным лабораториям геологических кафедр с

целью знакомства участников школы с современным оборудованием и лабораторными

исследованиями.

§ 9

 Поручить общее руководство организацией и проведением молодежной научной

геологической школы научному отделу ИПР  ТПУ и кафедрам ГРПИ, ОГЗ, ГЭГХ, ГИГЭ,

ГЕОФ, ИПР ТПУ.

§ 10

Утвердить смету расходов на организацию и проведение молодежной научной геологической

школы (приложение 5) и обеспечить финансирование согласно утвержденной смете.

3

§ 11

Заведующей общим отделом делопроизводства довести настоящий приказ до сведения

подразделений университета, заведующих кафедрами ИПР ТПУ и членов оргкомитета.

Ректор университета      П. С.Чубик

Визы:

Проректор по НРиИ  ТПУ       А. Н. Пестряков

«__»__________2013 г.

Проректор по ФЭД ТПУ       А. К. Мазуров

«__»__________2013 г.

Проректор-директор ИПР ТПУ      А. Ю. Дмитриев

«__»__________2013 г.

Начальник ПФО ТПУ       Е. В. Качина

«__»__________2013 г.

Начальник УМАД НУ ТПУ      Н. А. Шепотенко

«__»__________2013 г.

Исполнитель:

Иванова Г.М., 42-07-91